[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

ЛИГОВКА-ЯМСКАЯ

	РЕШЕНИЕ

	16.02.2017
	№
	          137

	Информация о деятельности Муниципального Совета внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская за 2016 год

    В соответствии со статьей 4 Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления", пунктом 1 статьи 35 Устава  Муниципального образования Лиговка-Ямская, решением Муниципального Совета от 30.10.2014 № 19 «О Положении «Об Аппарате Муниципального Совета внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская», заслушав и обсудив информацию руководителя Аппарата Муниципального Совета внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская Корнеевой Ю.М. о деятельности Муниципального Совета за 2016 год, Муниципальный Совет внутригородского  Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская

РЕШИЛ:

1.     Информацию о деятельности Муниципального Совета внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская за 2016 год принять к сведению (Приложение).

2.    Опубликовать приложение к решению (в изложении) в официальном печатном издании Муниципального Совета  - газете «Лиговка-Ямская» и на официальном сайте Муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
       Глава Муниципального образования                                                                  К.И. Ковалев

Приложение к решению

Муниципального Совета

 Муниципального образования
Лиговка-Ямская от 16.02.2017 № 137
Информация о деятельности Муниципального Совета Муниципального образования Лиговка-Ямская за 2016 год

(в изложении)
Нормотворческая деятельность Муниципального Совета  за 2016 год

В 2016 году работа Муниципального Совета внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская велась на основании Плана нормотворческой деятельности на текущий год, утвержденного решением Муниципального Совета от 24.12.2015 № 81 (далее - План). Детализированная количественная характеристика исполнения Плана представлена в таблице 1.

Таблица 1. Количественная характеристика исполнения Плана нормотворческой деятельности  Муниципального Совета Муниципального образования Лиговка-Ямская за 2016 год
	№
п/п
	Показатели
	Значение показателя

	1
	Количество заседаний
	8

	2
	Количество предусмотренных Планом муниципальных правовых актов
	21

	3
	Общее количество принятых муниципальных правовых актов:
	46

	3.1.
	предусмотренных Планом
	16

	3.2.
	по дополнительно внесенным и рассмотренным вопросам
	30

	3.3.
	имеющих нормативный характер
	16

	3.4.
	не носящих нормативный характер
	30

	4
	Количество не рассмотренных на заседании Муниципального Совета вопросов
	5
(из них 1 перенесен на I квартал 2017 года)

Не рассмотренными в отчетном периоде в силу причин как объективного, так и субъективного характера остались четыре вопроса Плана:

1) Об утверждении порядка планирования приватизации муниципального имущества (субъект  правотворческой инициативы - местная Администрация);

2) Об отчетах депутатов Муниципального Совета внутригородского  Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская  о деятельности своих помощников (субъект  правотворческой инициативы - Муниципальный Совет);

3) Об утверждении инструкции по документообороту в органах местного самоуправления Муниципального образования Лиговка-Ямская (субъект правотворческой инициативы  - местная Администрация);

4) О выполнении (исполнении)  Плана социально-экономического развития внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская на 2014-2016 годы, утвержденного решением МС от 14.11.2013 № 270 (субъект  правотворческой инициативы - местная Администрация);

В целях всестороннего учета предложений от субъектов правотворческой инициативы вопрос об утверждении Плана нормотворческой деятельности на текущий год был перенесен на февраль 2017 года.

С учетом данного переноса исполнение Плана в отчетном периоде составило
81,0 %.

В соответствии со статьей 5-1 Закона Санкт-Петербурга  от  03.12.2008
 № 752-138 «О регистре муниципальных  правовых  актов  Санкт-Петербурга» (далее - Закон Санкт-Петербурга от 03.12.2008 № 752-138)  и  Порядком направления муниципальных нормативных правовых актов для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов Санкт-Петербурга в электронной форме, утвержденным Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 08.04.2015 № 347,  16 решений Муниципального Совета Муниципального образования Лиговка-Ямская были направлены в Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение «Санкт-Петербургский центр правового обеспечения» для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов Санкт-Петербурга (далее - регистр МНПА).

В отношении 25 %  направленных для включения в регистр МНПА муниципальных правовых актов представительного органа  Муниципального образования Лиговка-Ямская принято решение об отказе включения их в регистр МНПА.  Это обусловлено тем, что включению в регистр МНПА подлежат только те муниципальные правовые акты, которые носят нормативный характер. При этом в действующем законодательстве отсутствует дефиниция нормативного правового акта. При разрешении вопроса о том, носит ли муниципальный правовой акт нормативных характер, уполномоченное Правительством Санкт-Петербурга государственное учреждение исходит из оценки существенных признаков, характеризующих нормативный правовой акт, к которым согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ от 29.11.2007 № 48 (ред. от 09.02.2012) «О практике рассмотрения судами дел об оспаривании нормативных правовых актов полностью или в части» относятся: издание его в установленном порядке управомоченным органом государственной власти, органом местного самоуправления или должностным лицом, наличие в нем правовых норм (правил поведения), обязательных для неопределенного круга лиц, рассчитанных на неоднократное применение, направленных на урегулирование общественных отношений либо на изменение или прекращение существующих правоотношений.

Однозначно определить, отвечает ли конкретный муниципальный правовой акт вышеназванным признакам, не всегда возможно. Об этом свидетельствует и практика взаимодействия Аппарата Муниципального Совета Муниципального образования Лиговка-Ямская с прокуратурой Центрального района и Санкт-Петербургским государственным бюджетным учреждением «Санкт-Петербургский центр правового обеспечения», при которой один и тот же муниципальный правовой акт  в одном случае расценивается как нормативный, а в другом - ненормативный.

Для сравнения: в 2015 году для включения в регистр МНПА было направлено 17 решений Муниципального Совета Муниципального образования Лиговка-Ямская, из которых 12 было включено  в регистр.

Удельный вес включенных  в регистр муниципальных нормативных правовых актов, принятых  представительным органом Муниципального образования Лиговка-Ямская актов за 2016 год, составил 75,0 %.  Годом ранее данный показатель составлял 70,6 %.
[image: image2.png]Komiruectso

MHIIA 7
18 16
16 -
= Harp aBJeHo p elIeH T
14 12 12 MC 7117 BKIIOMEHHA B
12 pertcTp MHITA
10 B BKITI0UEHO B PETHCTP
MHITA (10 cOCTOAHHIO
8 Ha 01.02.2017)
6
4
2
0 T 7

2015rox 2016rox

3/4  решений Муниципального Совета Муниципального образования Лиговка-Ямская в 2016 году принято по результатам рассмотрения на заседаниях Муниципального Совета проектов решений, внесенных  Главой Муниципального образования Лиговка-Ямская, заместителем Главы Муниципального образования Лиговка-Ямская, депутатами Муниципального Совета и постоянными депутатскими комиссиями, при организационно-правовой помощи Аппарата Муниципального Совета.

[image: image3.png]VaenabHbnii Bec MITA, BHeceHHBIX HA PACCMOTPeHIe HA 3aceJAHII
MyH=nnnmaabHoro CoBeTa PasIrHBIME Cy0BbeKTAMI
NPABOTBOPYeCKOil HHINATHBBI

2,5%

B MyHHIHNATbHbIT CoBeT
EMecTHAST ATMHHHCTP ALHS

¥ ITHbIe cy0BeKTHI

Безусловно, ключевыми вопросами, рассматриваемыми Муниципальным Советом в 2016 году, были вопросы утверждения бюджета Муниципального образования Лиговка-Ямская и отчета о его исполнении, совершенствование бюджетного процесса. Главная цель этой работы  - эффективное использование ресурсов муниципальной казны. Для снижения нагрузки на местный бюджет в части затрат на обеспечение деятельности органов местного самоуправления Муниципального образования Лиговка-Ямская, оптимизации расходов был принят ряд последовательных важных решений, результатом которых  стала передача полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетной палате Санкт-Петербурга и переход деятельности Контрольно-счетной палаты Муниципального образования Лиговка-Ямская на безвозмездной основе.

В целях дальнейшего упорядочения процесса управления и распоряжения муниципальным имуществом было разработано и принято Положение  о порядке и условиях приватизации муниципального имущества внутригородского  Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская.

В течение 2016 года Муниципальным Советом дважды производилась корректировка бюджета,  в результате чего показатели исполнения бюджета за 2016 год составили: по доходам – 59 240,7 тыс. руб. (113,6 % исполнения); по расходам – 50 412,6 тыс. руб. (96,6 % исполнения).

Учет и контроль за исполнением принятых решений Муниципального Совета осуществляется посредством ведения специального Реестра в электронном виде.

В настоящее время на контроле продолжает находиться 44 решений Муниципального Совета Муниципального образования Лиговка-Ямская V созыва. Из них свыше 50 %   - это различные регламенты, порядки, положения, которыми должностные лица органов местного самоуправления Муниципального образования Лиговка-Ямская руководствуются в своей повседневной деятельности. Около 20 % приходится на решения, которые не находят постоянного применения, но призваны упорядочить правоотношения, регулирование которых отнесено к компетенции Муниципального Совета Муниципального образования Лиговка-Ямская. Это, например, Положение «О порядке и условиях приватизации муниципального имущества внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская», Порядок реализации правотворческой инициативы граждан во внутригородском Муниципальном образовании Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская и другие. Более 9 %  - это  муниципальные правовые акты в сфере противодействия коррупции.

Личный прием граждан и работа постоянных комиссий Муниципального Совета Муниципального образования Лиговка-Ямская

 Одним из основных показателей, характеризующих уровень доверия граждан  к органам местного самоуправления Муниципального образования Лиговка-Ямская, является количество жителей, побывавших  на личном приеме у депутатов Муниципального Совета.

В 2016 году  депутатами Муниципального Совета по предварительной записи принято более 200 человек.

Тематика обращений по сравнению с 2015 годом осталась неизменной: жителей по-прежнему нуждаются в консультативной помощи по жилищным вопросам, вопросам ЖКХ, обращаются за разъяснениями действующего законодательства в социальной сфере и сфере законодательства об административных правонарушений.

Расширилась практика рассмотрения обращений граждан с выездом на место с привлечением в необходимых случаях представителей правоохранительных органов. Это позволяет получать более объективную оценку фактов, излагаемых заявителями, и более оперативно принимать необходимые меры.

Характеризуя деятельность постоянных комиссий Муниципального Совета Муниципального образования Лиговка-Ямская, следует отметить, что наиболее интенсивной была работа постоянной комиссии Муниципального Совета по бюджету и финансам и постоянной комиссии Муниципального Совета по благоустройству (Волков А.В.).  Так, в 2016 году  комиссия Муниципального Совета по бюджету и финансам (Федоров А.В.) провела 10 заседаний, на которых рассмотрела свыше 40 вопросов.

Один из наиболее важных вопросов - о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля   Контрольно-счетной палате Санкт-Петербурга - был предметом рассмотрения сразу двух постоянных комиссий - по бюджету и финансам и комиссии по содействию охране правопорядка, законности и созданию благоприятных условий жизнедеятельности (Романов А.Н.).

Давая оценку персональной активности участия депутатов Муниципального Совета в заседаниях представительного органа Муниципального образования Лиговка-Ямская, следует отметить, что она третий год подряд остается на стабильно высоком уровне: 80 % депутатов принимали участие в 6 и более заседаниях Муниципального Совета.
О плане работы Муниципального Совета Муниципального образования Лиговка-Ямская на 2017 год

Основными направлениями работы Муниципального Совета Муниципального образования Лиговка-Ямская в 2017 году будут являться:

- обеспечение реализации положений федерального и регионального законодательства в части решения вопросов местного значения;

- приведение муниципальных правовых актов в соответствие с изменениями действующего законодательства;

- систематизация действующих муниципальных нормативных правовых актов Муниципального Совета Муниципального образования Лиговка-Ямская;

- совершенствование осуществления контрольных функций.

На основе анализа деятельности Муниципального Совета Муниципального образования Лиговка-Ямская за 2016 год был разработан План нормотворческой деятельности Муниципального Совета внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская  на  2017 год,   реализация которого позволит решить конкретных задачи в рамках определенных направлений работы на текущий год.